
5 گردشگری

آثار مثبت و منفی کرونا در 
گردشگری ایران

  یک سالگی کرونا در ایران نزدیک است و قطعا هیچ کس برای این تولد جشنی نخواهد گرفت، روزهای سختی را پشت سر گذاشته ایم، پر از استرس، دلهره، لحظات تلخ، 
درد، بیماری، حتی مرگ. در این روزهای سخت علاوه بر خسارت های غیرقابل جبران انسانی، خسارات کلان اقتصادی را هم متحمل شدیم که جبران آنها شاید غیرممکن نباشد، 

اما به همین آسانی ها هم نیست.

شیربرنزیفارغانبههرمزگانبازمیگردد

گروه گردشــگری -  درســت 
در روزهایــی که ایران برای ســال نو 
آماده می شد و بســیاری برای بهترین 
اســتفاده از تعطیلات نوروزی در حال 
برنامه ریزی بودند، ویروس آمد و تمام 

نقشه ها را نقش برآب کرد.
کرونا از یک در آمد و از در دیگر، 
تفریح و ســفر و گشــت و گذار و در 
یک کلام اقتصاد "گردشگری" خارج 
شد. اولین ضربه کرونا به اقتصاد را شاید 
بتوان در صنعت گردشــگری به چشم 
دید، صنعتی که در روزهای پایانی سال 
در تدارک سفرها و رونق بازار خود بود، 
اما چنان ضربه ای آنهم به شکلی ناگهانی 
از ذره ای میکروسکوپی خورد که زمین 
گیر شد و حالا این زمین گیری در حال 
یک ســاله شدن است. در یکسال اخیر 
تقریبا هیچ ســفری که به درد صنعت 
گردشگری بخورد انجام نشده، توری 
برگزار نشده و پولی هم در این صنعت 
جابجا نشده اســت و بسیاری در این 
اوضاع و احوال اقتصادی کشور عطای 
درآمدزایی از محل گردشــگری را به 
لقای خساراتش بخشیدند و این شغل 
را بوســیدند و کنار گذاشتند، اما هنوز 

هستند افرادی که به آینده امیدوارند.
ارکان گردشگری به شدت آسیب 
دیده؛ ضررها مادی و معنوی اند

اکوتوریســم  متخصــص  یک 
خسارات وارده به صنعت گردشگری 
توسط کرونا را بسیار شدید دانست و 
گفت: با اعلام شــیوع ویروس کرونا، 
بلافاصله تمام سفرها لغو شد و مسلما 
اســترداد مبالــغ توســط آژانس های 
مســافرتی و هتل هــا به مســافران، 
ضررهــای شــدیدی را در این بخش 
رقم زد و در این بین حتی مسافران هم 

متضرر شدند.
همــا داوری با بیــان اینکه البته 
دولت هــا تا حــدودی بــرای جبران 
خسارت کمک کردند، اما این کمک ها 
به هیچ عنوان نمی تواند کافی و جبران 

کننده حجم خســارات باشد، چراکه 
چــرخ ایــن صنعت و گــردش مالی 
آن بــا تزریق این مبالغ به این شــکل، 
نمی چرخد، افزود: صنعت گردشگری 
نســبت به صنایع دیگر متفاوت است، 
چراکه خدمات ارائه می کند و در کنار 
ضربــات مادی، به لحــاظ معنوی هم 
خسارات بالایی را متحمل شده است 
که مهمترین آن این است که اغلب افراد 
شــاغل در این صنعت شغل خود را به 

صورت کامل از دست داده اند.
اعتمادسازی های چند ساله از بین 

رفت؛ گردشگری صنعتی قابل ترمیم
وی تصریح کرد: در حال حاضر 
شــاید رفت و آمدهــای معدودی در 
جریان باشــد، اما این میزان سفر حتی 
کفاف هزینه برق و آب و گاز یک آژانس 
مســافرتی را هم نمی دهند و همین امر 
باعث شــده است که برخی این شغل 
را کنار بگذارند یا شــاید افراد از محل 
دیگری تزریق مالی دارند که همچنان 
در این شــغل مانده انــد. از طرفی ولی 
خســارات غیرمادی این وضعیت هم 
بسیارند، بسیاری از اعتمادسازی های 
ایجاد شــده در طول  ســال ها پس از 
کنسلی ها و چالش های مادی از دست 
رفت، روابط بین راهنمایان، آژانس ها و 
مسافران دچار اختلال شد و این موارد 
می تواند مصادیقی از زیان های معنوی 
تعطیل شدن صنعت گردشگری باشد.

این مدرس گردشــگری با تاکید 
بر اینکه مســلما با آغاز سفرها و ایجاد 
امنیت ســفر، می تــوان اعتماد طلایی 
سابق را مجددا ساخت، گفت: صنعت 
گردشگری، صنعتی بسیار لطیف است، 
به همان اندازه که آسیب پذیری بالایی 
دارد، می تواند خود را ترمیم کند. نیاز به 
سفر جزو نیازهای اولیه بشر محسوب 
می شــود و بشــر که این روزها درگیر 
تکنولوژی و زندگی ماشینی و صنعتی 
اســت، نیازمند سفر است، در واقع این 
نیاز زندگی بشــر را احاطه کرده است 

و صنعت گردشگری می تواند با بهبود 
شرایط، خود را ترمیم و احیا کند.

سفر، نیاز بشر امروز؛مسیرهای 
گردشــگری اســتان ناشناخته 

مانده است
وی اظهار کــرد: در حال حاضر 
درگیر شیوع کرونا و تحریم هستیم، اما 
سفر همچنان برای مردم مهم است، بر 
این اســاس و با توجه به نیاز جامعه و 
تقاضای بازار گردشگری و ضررهای 
وارده حتما قابل جبران است، اما رونق 

مجدد زمانبر خواهد بود.
رییس هیات مدیره سمن گردش 
یاران اظهار کرد: برخی، پیش بینی هایی 
را برای پســاکرونا داشته اند، به عنوان 
مثال افرادی اقدام به شناساندن مقاصد 
ناشــناخته کرده اند، استان مرکزی به 
عنوان معبر گردشگری شناخته شده، 
اما مسیرها در این استان ناشناخته باقی 
مانده و با شناساندن این مسیرها، حتی 
آژانس هــای بین المللی به این منطقه 
علاقمند می شوند و در واقع با ساختن 

مســیرهای جدید و آموزش و جلب 
مخاطب به شــکل مجازی، در حوزه 
گردشگری در حال ســرمایه گذاری 
در این صنعت برای دوره پســاکرونا 

هستیم.
کاری برای گردشگری نکرده ایم

وی با تاکید بــر اینکه اقامتگاه و 
هتل یک ســرمایه اســت و نمی توان 
منکر آن شــد چراکه در اقتصاد، معنای 
اقتصادی خود را دارد و مدام بر ارزش 
آن افزوده می شود، افزود: شیوع کرونا 

باعث شد بیشتر متوجه شویم که کاری 
برای توسعه گردشگری نکرده ایم بلکه 
هر آنچه در این حوزه به دســت آمده 
مبتنی بر اســتعداد و پتانسیل موجود 
بوده اســت، در حالی که کشوری مثل 
دبی که یک صحرای خالی بود، به طور 
مصنوعی جذابیت هایی را ســاخت و 
روی گردشگری به شــکلی کار کرد 
که سهم گردشگری در تولید ناخالص 
داخلی ارقام و شــاخص های بزرگی 
شــود و در حال حاضر این کشــور از 

نظر گردشــگر ورودی، حرف اول را 
در خاورمیانه می زند و این امر حاصل 
تفکر و برنامه ریزی درازمدت در حوزه 
گردشگری است. متاسفانه ما در ایران 
برای گردشــگری خود کاری نکرده 
ایم، تخت جمشید، پاسارگارد، ستون 
هــای خورهه، یخچــال نیمور و همه 
جاذبه های گردشگری موجود ظرفیت 
هایی اســت که از گذشته موجود بوده 
اســت و کار خاصی برای شناساندن و 
اطلاع رســانی در خصوص آنها انجام 
نشــده و برنامه های متنوع و هدفمند 
بلندمدت و مدیریت مقصد نداشته ایم 
در حالی که باید فرصتی ایجاد شــود تا 
به زیرســاخت های این صنعت بیشتر 

بپردازیم.
خدمت کرونا به گردشگری!

این مدرس گردشــگری با بیان 
اینکه یکی از محاســن این محدودیت 
این اســت که اصحاب گردشــگری 
کارهای جدی تری را هدفگذاری کرده 
اند و برنامه های عمیق تری را دنبال می 
کنند که می تواند در دوران پســاکرونا 
اثربخش تر باشــد، گفت: این روزها 
بهترین زمان برای توجه به گردشگری و 
برنامه ریزی دقیق تر و هوشمندانه تر در 
حوزه گردشگری است، باید مسیرهای 
جذاب تری را طراحی کنیم، تصاویر و 
اطلاع رسانی بهتری را منعکس و سایت 
های قوی تر را راه اندازی کنیم و در کنار 
آن سایت های طبیعی و گردشگری را 
مجهز به پایگاه های اطلاع رسانی قوی 
بکنیم. اگر پایگاه های آموزش دیده و 
تخصصی در مناطق داشــته باشیم می 
توانیم توریست ها را که شاید در قالب 
تور سفر نکنند و در واقع مبلغین رایگان 
نقاط گردشگری ما خواهند بود، جذب 

کنیم.
از تورهای مجازی غفلت نشود

وی راهکار بازگشــت رونق به 
صنعت گردشگری را تمرکز بر موضوع 
آموزش دانســت و افزود: باید بیشتر 

مطالعه کنیم و ناشــناخته های خود را 
معرفی کنیم، چرخ صنعت گردشگری 
کشــور زمانی بهتر به چرخش در می 
آید که ارزآوری داشته باشد و در واقع 
این صنعت می تواند ارزش اقتصادی 
داشته باشد که این امر منوط به شناخت 
بهتر از داشــته هاست تا ظرفیت ها را 
بهتر ارائه دهیم، باید مسیر گردشگری 
معرفی کنیم، راهنمایان را به یادگیری 
زبان تشویق کنیم و قطعا با برنامه ریزی 

می توانیم رونق مجدد را رقم بزنیم.
داوری بیان کرد: البته در این روزها 
که تورها امکان سفر ندارند، می توان از 
ظرفیت تور مجازی استفاده کرد. نباید 
از ارائه اطلاعــات تخصصی و دانش 
تخصصی لیدرهــا غفلت کرد و حتی 
می توان با استفاده از این فرصت سطح 

گردشگری را ارتقا بخشید.
صنعت گردشگری حذف نشدنی 

است
وی بــا تاکید بــر اینکه صنعت 
گردشگری هیچ گاه قابل حذف شدن 
نیســت، گفت: ایــن صنعت ضربات 
سنگینی را در برهه های مختلف متحمل 
شده است، اما همچنان پابرجاست، به 
عنوان مثال در دنیا اتفاقاتی مانند سیل، 
زلزله، جنگ، انقلاب و مســائل ناشی 
از مباحث سیاســی رقم خورده و حتی 
برخی از گونه های گردشگری حاصل 
همین اتفاقات اســت، پس کرونا هم 

نمی تواند این صنعت را حذف کند.
این متخصص اکوتوریسم اظهار 
کرد: صنعت گردشگری به قدری دارای 
انعطاف اســت که بــا وجود ضربات 
مختلــف نابود نشــده اســت چراکه 
محتوای این صنعت، یک نیاز پایدار در 
بشر اســت و این جاذبه در درون افراد 
برای سفر و آشنایی با گذشته و طبیعت 
یک منطقه خاص و حتی دیدن رسوم 
یک قــوم همچنان غلیان می کند و در 
دوران پســاکرونا می توان رونق را به 

این صنعت بازگرداند.

گروه گردشگری -  مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی هرمزگان گفت: پس 
از ۳۷ سال دســتور بازگشت مجسمه شیر برنزی 

فارغان به هرمزگان صادر شد.
رضا برومند گفت: بــا توجه به پیگیری های 
انجام شــده از سوی این اداره کل دستور بازگشت 
شــیر برنزی فارغان توسط معاون میراث فرهنگی 

کشور صادر شد.

او با اشاره به اینکه نامه نگاری های انتقال این 
گنجینه با ارزش انجام شده، افزود: منتظر همکاری 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان کرمان برای انتقال این اثر ارزشمند تاریخی 

به استان هستیم.
مدیــرکل میراث فرهنگی هرمزگان ادامه داد: 
شیر برنزی در سال ۱۳۶۲ در زمین های کشاورزی 
روســتای بســته فارغان حاجی آباد کشف شد و 

به علــت نبود امکانات نگهــداری در آن زمان به 
کرمان ارســال شد و سال هاست که در موزه کرمان 

نگهداری می شود.
برومند افزود: اکنون که این استان دارای موزه 
مردم شناســی است جای خالی این اثر ارزشمند به 

شدت در این موزه احساس می شود.
او تأکیــد کرد: امیدواریم بــا همکاری موزه 
کرمــان هر چه ســریع تر این مهم تحقــق یابد و 

دوســتداران فرهنــگ و تاریخ اســتان بتوانند از 
نزدیک این اثر ارزشــمند را در موزه مردم شناسی 

خلیج فارس بندرعباس مشاهده کنند.
مجســمه شــیر برنــزی در ســال ۱۳۶۲ در 
زمین های کشــاورزی روســتای بســته فارغان 

حاجی آباد کشف شد.
 این مجســمه با ۶۲ کیلو وزن مربوط به دوره 

هخامنشی است. 
بلندی آن حدود ۴۲ ســانتیمتر اســت و زیر 
چهار دســت و پای آن چهار میخ مخروطی شکل 
وجود دارد که هشت سانتیمتر بلندی دارد و نشان 
می دهد این مجســمه در یک محل فلزی یا سنگی، 

استوار بوده است.
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گروه گردشــگری - مدیرکل 
بازاریابــی و تبلیغــات گردشــگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی از تدویــن »راهنمای 
تولید ویدئوهای تبلیغاتی گردشگری« 
و »راهنمای تولید عکس های تبلیغاتی 
گردشــگری« خبر داد. محمد قاسمی 
یادآور شــد: یکی از برنامه  های اصلی 
دفتر بازاریابی و تبلیغات گردشگری در 
زمان شیوع ویروس کرونا، ارتقای کمی 
و کیفی اقلام تبلیغاتی به ویژه در حوزه 
ویدئو و عکس برای اســتفاده مؤثر و 
اثربخش در دوران پساکرونا بوده است.
او افــزود: بــا توجه بــه اهمیت 
محصولات ویدئویــی و عکس های 
تبلیغاتی گردشــگری به عنوان یکی از 

تاثیرگذارترین ابزار بازاریابی برای ایجاد 
و بهبود تصاویر مقاصد گردشــگری و 
بر اســاس نتایج حاصلــه از ارزیابی و 
آسیب شناسی اقلام تبلیغاتی تولیدشده 
در اســتان های مختلف کشــور، بر آن 
شــدیم تا »راهنمای تولید ویدئوهای 
تبلیغاتی گردشگری« و »راهنمای تولید 
عکس های تبلیغاتی گردشــگری« را 
با هدف آشــنایی هر چه بیشتر مدیران 
و کارشناســان ادارات کل اســتانی با 
ویژگی هــا و شــاخصه های مختلف 
نمونه های برتر این قبیل اقلام تبلیغاتی 
در کشورهای پیشرو تدوین و برای اجرا 

ابلاغ کنیم.
مدیــرکل بازاریابــی و تبلیغات 
گردشــگری ادامه داد: دو ضابطه مورد 

اشــاره دارای ماهیت اجرایی بوده و به 
صورت گام به گام تنظیم شــده است و 
انتظار مــی رود در صورت به کارگیری 
دقیق آن ها توســط کارشناسان ذیربط 
ستادی و استانی در آینده نزدیک شاهد 
ارتقــای کیفیت این بخش مهم از اقلام 

تبلیغاتی باشیم.
او گفت: اصول و توصیه های این 
راهنماها مشخصاً به جنبه  های تکنیکی 
همچون دارا بودن استراتژی مشخص، 
برخورداری از سناریو قدرتمند، استفاده 
از تنوعی از نماها، خلاقیت در تدوین و 
کادربندی، بهبود و اصلاح نور و رنگ 
و رعایت نــکات لازم در به کارگیری 
نریشن، زیرنویس، موسیقی و اصوات 

طبیعی می پردازد.

او افــزود: علاوه بــر جنبه  های 
تکنیکی، ابعاد محتوایی موضوع نظیر 
حضور افراد تاثیرگذار در آثار تولیدی، 
نمایش گردشگری تجربه محور، توجه 
کافی و مناســب به غنــای فرهنگی و 
تاریخی کشــور و تاکید ویژه بر تنوع 
کم نظیر آداب و ســنن و رسوم مردمان 

نیز مد نظر قرار گرفته است.
قاســمی یادآور شــد: از این پس 
رعایــت مفاد و اصول ایــن دو راهنما 
به عنوان معیار اصلی ارزیابی عملکرد 
اســتان ها در حوزه تولید محصولات 
ویدئویــی و عکس هــای تبلیغاتــی 
گردشگری در نظر گرفته خواهند شد؛ 
لــذا از این حیث رعایــت آن ها مهم و 

لازم الاجرا است.

راهنمایتولیدویدئووعکسهایتبلیغاتیگردشگریتدوینشد

گروه گردشگری - وزیر میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
ســواحل بندر مقام در استان هرمزگان 
را رویایی و شگفت انگیز توصیف کرد 
و گفت: شــب های این بندر با آسمانی 
درخشان و ســتاره های پرنور، یکی از 
صحنه های افســانه ای بــر روی زمین 
اســت. علی اصغر مونســان با انتشار 
تصاویــری از  بندر مقام در حســاب 
کاربری خود نوشــت: سواحل زیبای 
این بندر یکی از فضاهای رویایی است 
که در هر زمان از روز و شــب کنار آن 
بایستید به قدرت زیبای خلقت این دنیا 

و شگفتی هایش پی می برید. 
وی افــزود: در طلــوع و غروب 
آفتاب صحنه ای بی بدیلی را می بینید که 
ساعت ها بدون هیچ کلامی به عظمت 

این زیبایی خیره می شوید.
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی خاطرنشان کرد: شب 
های این بندر با آســمانی درخشــان و 
ســتاره های پرنور یکی از صحنه های 

افسانه ای بر روی زمین است.   
مونســان یادآور شد: این بندر در 
گذشــته مقر حکومت قبیله بنی حماد 
بوده اســت و قلعه و آثار باســتانی آن 

حکومــت در بندر و اطــراف آن دیده 
می شود.

بنــدر مقام یکی از بنــادر اصلی 
منطقه گردشگری پارسیان از روستاهای 
بخش شیبکوه در ۲۰۰ کیلومتری غرب 
بندر لنگه قرار داردو ساحل زیبای مکسر 
آن از ســواحل زیبای جنوب ایران در 
غــرب هرمزگان و همجــوار با خلیج 

فارس است. 
ســاحل مکســر از نوع سواحل 
صخره ای اســت کــه صخره های آن 
به صورت تندیس ســنگی برافراشته 
شده اند. گویی طبیعت با تمام قوا در گذر 

زمان مشغول ساخت چنین تندیس های 
زیبایی بوده است. ساحل مکسر جاذبه 
بکر بندر مقام هرمزگان در ســال های 
اخیر در میان گردشگران بیشتر شناخته 

شده است.
استان هرمزگان در جنوب ایران از 
جمله مناطق گردشگر پذیر ایران است 
که بیشترین حجم حضور مسافر در آن 

مربوط به نیمه دوم سال است. 
 تالاب های بین المللی، ارتفاعات 
کوه ها، گنو، هماگ و نیان، ســواحل و 
آب های نیلگون خلیج فارس از جاذبه 

های طبیعی هرمزگان است. 

طولانی ترین نوار ساحلی کشور با 
۹۰۰ کیلومتر، وجود جنگل های حرا، 
جزیره های زیبا که برخی پناهگاه حیات 
وحش اند، همسایگی کوهستان و دریا 
و دشــت در این استان به همراه شکل 
های مختلف فرسایش های آبی و بادی،  
هرمزگان را تبدیل به یکی از استان های 
خیال انگیز برای گردش و تفریح کرده 

است.
برخی از سواحل شنی این استان از 
شرق تا غرب مانند سواحل بندرخمیر 
که در جنگل های حرا فرو رفته اند دارای 
مناظر بدیع و خیره کننده است و انسان 
را بــه  ناگاه از جهان مــادی به رویایی 

شگرف و فرح بخش می برد. 
با توجه به شــیوع بیماری کرونا و 
توصیه ســتاد ملی مقابله به کرونا به در 
خانه ماندن و تاکید بر تعویق ســفر به 
دوران پس از مهار بیماری کرونا اکنون 
بهترین فرصت برای مطالعه و شناخت 
بیشتر جاذبه های فرهنگی، گردشگری 
و طبیعی ایران ایجاد شده است. می توان 
با بررســی دقیق، مقصدهای جذاب و 
جدید گردشگری را برای مسافرت های 
فردی و گروهی در دوران پســا کرونا 

برنامه ریزی کرد.

سواحل افسانه ای بندر مقام در خلیج فارس

مدیرکل بازاریابی و تبلیغات گردشگری :

پس از 3۷ سال؛


